
1 Наслов на наставниот 
предмет 

КЛИНИЧКА ФИКСНА ПРОТЕТИКА 

2 Код ДКФ501 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ – Стоматолошки факултет - Скопје 
Катедра за стоматолошка протетика 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 5. година, IX и X 
семестар  

7 Број на 
ЕКТС 
кредити 

9 

8 Наставник Професори од Катедрата за стоматолошка протетика 

9 Предуслови за запишување 
на предметот 

Отслушани сите задолжителни предмети од 7 и 8 семестар и 
положени сите задолжителни предмети од 5 и 6 семестар 

10 Цели на предметната програма (компетенции): Да се оспособат студентите за самостојно 
поставување на дијагноза, план на терапија и терапија кај пациенти кај кои има индикација 
изработка на фиксни протетички конструкции. 

11 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

1. Вовед, дијагноза, план на терапија за изработка на фиксно-протетички 
надоместоци 

1 

2. Планирање и проценка за потенцијалните заби носачи на коронки 1 

3. Видови на коронки и надградби, индикации и контраиндикации 1 

4. Принципи на препарација на заби, демаркациони линии, сретства за 
препарација  

1 

5. Хемиска заштита на препарираните заби 1 

6. Клинички  фази на работа за цели метални и металкерамички коронки 1 

7. Клинички фази на работа за целосно керамички коронки и естетски фасети  1 

8. Клинички фази на работа за индивидуални и конфекциски надоградби 1 

9. Подготовка на меките ткива и техники за отпечатување 1 

10. Привремени коронки  1 

11. Коронки над импланти 1 

12. Коронки кај комбинирани протетички изработки 1 

13. Проба на коронките во уста на пациентот 1 

14. Видови цементи, привремено и/или трајно цементирање на коронките 1 

15. Прв колоквиум  1 

16. Дефиниција, делови на мост, индикации и контраиндикации за изработка на 
мостовни конструкции, услови за изработка на мост 

1 

17. Вреднување на заби носачи на мост 1 

18. Статика на дентални мостови 1 

19. Планирање на мостови 1 

20. Препарација на заби носачи на мостови, отпечаточни постапки за мостови 1 

21. Привремени мостови 1 

22. Едноделни и повеќеделни мостовни конструкции, мостови со голем распон, 
семициркуларни мостови, дистално екстендирани мостови 

1 

23. Мостовни конструкции над импланти 1 



24. Избор, индикации и материјали за изработка на мостови, видови и облици 
на тело на мост 

1 

25. Протетичка рехабилитација со фиксни и комбинирани изработки 1 

26. Подвижни мостови, инлеј мостови, Мериленд мостови 1 

27. Mетал-керамички мостови, целосно керамички мостови 1 

28. Проба и цементирање на мостови, цементирање на комбинирани изработки 1 

29. Репаратура на фасети, компликации во текот на протетичката терапија со 
дентални мостови, трајност на денталните мостови 

1 

30. Втор колуквиум 1 

Вкупно  30 

Практична настава час 

Практичната  настава ќе биде спроведена во согласност со теоретските методски 
единици и ќе ги опфати сите клинички фази при изработка на фиксни протетички 
конструкции. 

105 

Вкупно 105 

12   

13 Вкупен расположив фонд 
на време 

270 часа 

14 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, вежби – 105 часа, домашно учење и други 
активности- 135 часа 

15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

Вежби – 105 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 135  часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 бодови 

17.2. Активност и учество на предавања и 
вежби- бодови; Семинарска работа 
/проект (презентација : писмена и усна)- 
бодови 

10 бодови 

17.3. Завршен(усен ) испит  60 бодови 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 
на теоретската и практичната настава. За да полага завршен испит потребно 
е да го има положено тестот. 

19 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 



квалитетот на 
наставата 

студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Мирчев Е. Клиника на 
фиксната 
стоматолошка 
протетика 

Студентски збор, 
Скопје 

1996 

2 Бајевска Ј. Стоматолошка 
керамика 

Стоматолошки 
факултет  

2014 

3 Мирчев Е. Стоматолошка 
технологија, 
неметали и 
метали и 
материјали за 
полнење 

Просветно дело, 
Скопје 

1993 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

  1 Shillingbburg 
H.T. et al. 

Fundamentals of 
Fixed 
Prosthodontics 

Quintessence 
Publishing Co. 
Chicago 

1997 

  2 Rosenstiel  SF, 
LandMF, 
Fujimoto J. 

Contemporary 
fixed 
prosthodontics 
4

th
 edition 

St. Louis: Mosby 
Inc 

2006 

 
  


